
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 2

Sociālās zinības. 1.4. Kādas prasmes un īpašības vajadzīgas mācoties un strādājot?Uzdevumi/vingrinājumi

Kādas prasmes un īpašības vajadzīgas mācoties 
un strādājot?

1.  Izpēti zīmējumu “Pasaule man apkārt”! Tajā ir redzami temati, 
par kuriem tu mācies skolā, runā mājās, skaties televīzijā vai internetā. 
Daži no tiem tev šķiet interesanti, citi – ne. Zīmējumā ir redzamas 
arī lietas, kuras cilvēki vēlas.

 1.1. Nosauc lietas, kuras tu vēlies iegūt! Paskaidro, kāpēc tu tās vēlies!

 1.2.  Nosauc vērtības, kuras tu vēlies iegūt! Paskaidro, kāpēc tu tās vēlies!

 1.3.  Nosauc prasmes, kuras tu vēlies apgūt! Paskaidro, kāpēc tu tās 
vēlies apgūt!



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 3

Sociālās zinības. 1.4. Kādas prasmes un īpašības vajadzīgas mācoties un strādājot?

2. Aplūko attēlus!

 2.1. Kādus darbus veic attēlos redzamie cilvēki?

 2.2. Ar ko atšķiras attēli labajā pusē no attēliem kreisajā pusē?

 2.3. Kā tev patīk strādāt: vienam vai komandā?

 2.4.  Padomā, kuri darbi kurā gadījumā sokas labāk – ja tos veic 
vienatnē vai sadarbībā ar citiem? Kāpēc?



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 4

Sociālās zinības. 1.4. Kādas prasmes un īpašības vajadzīgas mācoties un strādājot?

3. Izlasi mīklas par profesijām! Ieraksti rūtiņās atminējumus!

Darbinieks, kurš prot šūt drēbes pēc pasūtījuma.

Darbinieks, kurš strādā skolā un māca bērnus.

Darbinieks, kurš pārvadā pasažierus.

Darbinieks, kurš ārstē dzīvniekus.
Ā Ā T S

Darbinieks, kurš prot sniegt palīdzību ugunsgrēka gadījumā.

Darbinieks, kurš strādā celtniecībā, būvē mājas.

Darbinieks, kurš iekārto dārzus un parkus.

Darbinieks, kurš pieslēdz elektrību.

Darbinieks, kurš dzīvo laukos un nodarbojas ar zemkopību.

Darbinieks, kurš strādā ar datoru, programmē.
M M

Darbinieks, kurš vada sportistu treniņus.

Darbinieks, kurš gatavo ēdienu, strādā ēdnīcā vai kafejnīcā.



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 5

Sociālās zinības. 1.4. Kādas prasmes un īpašības vajadzīgas mācoties un strādājot?

 3.1.  Izdomā savu mīklu par kādu profesiju un uzraksti to! Uzdod mīklu 
klasesbiedram!

 3.2. Uzzīmē rūtiņas atbilstoši mīklas atminējumam!

4. Izlasi aprakstu un izpildi uzdevumus!

Policists strādā policijā. Viņš palīdz uzturēt kārtību, aizstāv iedzīvotājus 
un palīdz nelaimes gadījumos. Viņš pārbauda, vai cilvēki ievēro 
noteikumus.
Policists strādā gan dienā, gan naktī. Viņš ir uzmanīgs, izpalīdzīgs un 
drosmīgs.
Policistam ir speciāls apģērbs – formas tērps, lai viņu vienmēr varētu 
atšķirt no pārējiem cilvēkiem. Ja uz ielas notiek kāda nelaime, jāsauc 
palīgā policists.

 4.1.  Ko dara policists? Atbildes tekstā pasvītro vai iekrāso ar zaļu 
krāsu!

 4.2.  Kādas rakstura īpašības vajadzīgas policistam? Atbildes tekstā 
pasvītro vai iekrāso ar dzeltenu krāsu!

 4.3.  Kāpēc policistam ir īpašs apģērbs? Atbildi tekstā pasvītro 
vai iekrāso ar zilu krāsu!

 4.4. Pastāsti, kāpēc ir vajadzīga policista profesija!



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 6

Sociālās zinības. 1.4. Kādas prasmes un īpašības vajadzīgas mācoties un strādājot?

5.  Izlasi Kaķu skolas stundu sarakstu un sarunā ar skolotāju 
vai klasesbiedriem atbildi uz jautājumiem!

Kaķu skolas stundu saraksts

Nedēļas diena Kas jāmācās? Kādēļ jāmācās?

Pirmdiena Peļu valoda Lai labi varētu izprast peļu 
nodomus.

Otrdiena Tumšo kaktu 
ģeogrāfija

Lai kaķi peļu medībās 
neapmaldītos.

Trešdiena Nagu asināšana Lai vieglāk saķertu medījumu 
un briesmu gadījumā spētu 
ātrāk uzskriet kokā.

Ceturtdiena Matemātika Lai mācītos saskaitīt peļu 
ādiņas.

Piektdiena Slēpņa izvēlēšanās Lai labāk nolūkotu peli.

Sestdiena Praktiskās 
nodarbības peļu 
ķeršanā

Lai apgūtu kaķa amata prasmi.

Direktors Kaķanags
Pēc Herberta Dorbes grāmatas “Tas notika Kaķpēdiņu bulvārī”

• Cik dienu nedēļā kaķi mācās?
• Kurus mācību priekšmetus kaķi apgūst?
• Kāpēc kaķi mācās slēpņa izvēlēšanos?
• Kas ir kopīgs Kaķu skolai un cilvēku skolai?
•  Kāpēc tu mācies latviešu valodu, matemātiku, dabaszinības, sociālās 

zinības, sportu un veselību, vizuālo mākslu un mūziku?
• Kādu mācību priekšmetu tu vēl gribētu apgūt skolā? Kāpēc?
• Vai var teikt, ka mācīšanās arī ir darbs?


	_Hlk42416222
	_GoBack

